取扱説明書
• 製品をご使用になる前に、本取扱説明書を必ずお読みください。
• 特に安全に関する記述は、注意深くお読みください。
• 本取扱説明書は必要なときにすぐ取出して読めるように、大切に保管してください。
SM-A24904
電動アクチュエータ用メンテナンスパーツ
EBS-M/EBR-Mシリーズ用モータユニット
SM-A24904 はじめに

電動アクチュエータ ECR(コントローラ) EtherCAT仕様 SM-A10618
電動アクチュエータ ECR(コントローラ)用 S-Tools SM-A11147
 形番表示
1.2.1 モータユニット
ブレーキ モータユニット 適用機種(アクチュエータ形番)
無し
EBS-04ME-MOTORUNIT-N EBS-04ME、EBR-04ME
EBS-04MR-MOTORUNIT-N EBS-04MR/D/L、EBR-04MR/D/L
EBS-05ME-MOTORUNIT-N EBS-05ME、EBR-05ME
EBS-05MR-MOTORUNIT-N EBS-05R/D/L、EBR-05MR/D/L
EBS-08ME-MOTORUNIT-N EBS-08ME、EBR-08ME
EBS-08MR-MOTORUNIT-N EBS-08MR/D/L、EBR-08MR/D/L
有り
EBS-04ME-MOTORUNIT-B EBS-04ME、EBR-04ME
EBS-04MR-MOTORUNIT-B EBS-04MR/D/L、EBR-04MR/D/L
EBS-05ME-MOTORUNIT-B EBS-05ME、EBR-05ME
EBS-05MR-MOTORUNIT-B EBS-05MR/D/L、EBR-05MR/D/L
EBS-08ME-MOTORUNIT-B EBS-08ME、EBR-08ME
EBS-08MR-MOTORUNIT-B EBS-08MR/D/L、EBR-08MR/D/L
SM-A24904 1. 製品概要
 2 2020-01-24
 モータユニット交換用アプリケーションの概要
モータユニット交換用アプリケーションで提供する情報について、内容や正確性、安全性、商品性、特
定の使用や目的への適合性についての保証を含め、いかなる保証もいたしません。また、本アプリ
ケーションから生じるいかなる損害に関して、CKD株式会社は一切責任を負わないものとします。
1.3.1 アプリケーション使用時の配線
本アプリケーションは下記接続にて使用してください。
また、コントローラ(ECRシリーズ)のインターフェースコネクタ(CN5)には何も接続しないでください。
1.3.2 アプリケーションの起動方法
1 “モータユニット交換用アプリケーション(EBS-M／EBR-Mシリーズ用).zip”を CKDホームページからダ
ウンロードします。(URL: https://www.ckd.co.jp)
2 ダウンロードした zip ファイルを解凍します。
以下の内容のフォルダが生成されます。
• SM-A24904.pdf
• ReplacingMotorUnit.exe
3 “ReplacingMotorUnit.exe”をダブルクリックします。
モータユニット交換用アプリケーションが起動します。
“S-Tools”がインストールされていない場合、本アプリケーションはコントローラ(ECR)との通信に失
敗する可能性があります。
通信に失敗する場合は“S-Tools”をインストールしてください。
SM-A24904 1. 製品概要
 3 2020-01-24
1.3.3 画面構成
No. 機能 説明 使用方法参照場所
(1) モータユニット交換診断
モータユニット交換が可能なアクチュエータ状態であるかを判定
します。
3.2 モータユニット交換診断
(2) モータユニット交換作業
交換前作業と交換後作業により、モータユニット交換を実施しま
す。
3.3 モータユニット交換手順 (a) 交換前作業 交換前のモータユニットからデータのバックアップを行います。
(b) 交換後作業
交換後のモータユニットへの機種情報の書込みと原点調整を行
います。
(3) 原点調整
モータユニットの取外しやタイミングベルトの交換などで原点位
置のずれが発生した場合に原点調整を行います。
4.1 原点調整
SM-A24904 2. 取付け
 4 2020-01-24
2. 取付け
 危険
発火物や引火物、爆発物などの危険物が存在する場所では使用しない。